

28 DE AGOSTO DE 2019 - **NOTA DE PRENSA**

## RESULTADOS SEMESTRALES DE 2019: ACTIVOS BAJO GESTIÓN AL ALZA

**Ginebra, 28 de agosto de 2019 – El Grupo Mirabaud publica sus resultados semestrales a 30 de junio de 2019. Los activos administrados aumentaron en un 5% en comparación con el 31 de diciembre de 2018. Los beneficios del Grupo alcanzaron los 26,1 millones de francos suizos, en consonancia con los objetivos.**

A 30 de junio de 2019, los activos administrados ascendían a 34.000 millones de francos suizos, de los cuales 7.200 millones corresponden a Asset Management. A 31 de diciembre de 2018, eran 32.300 millones de francos suizos.

Al finalizar el primer semestre, los ingresos ascienden a 164,6 millones de francos suizos (174,0 millones de francos suizos en el mismo periodo de 2018) e incluyen, especialmente, comisiones de 119,7 millones de francos suizos (134,8 millones de francos suizos a 30 de junio de 2018), un margen de intereses de 14,3 millones de francos suizos (16,9 millones de francos suizos a 30 de junio de 2018) y un beneficio de las operaciones de negocio de 22,6 millones de francos suizos (18,2 millones de francos suizos a 30 de junio de 2018). Los gastos de explotación, sin amortizaciones ni impuestos, ascienden a 134,9 millones de francos suizos (134,3 millones de francos suizos a 30 de junio de 2018). El beneficio neto consolidado se sitúa en 26,1 millones de francos suizos (29,9 millones de francos suizos en el mismo periodo de 2018).

El balance consolidado total asciende a 4.148 millones de francos suizos (4.092 millones de francos suizos a 31 de diciembre de 2018). Lo integran, fundamentalmente, depósitos de pasivo de los clientes. En lo referente a los activos, la mayoría están depositados en el Banco Nacional de Suiza o invertidos en las mejores categorías de bonos del Estado a corto plazo, que suponen una garantía de liquidez y seguridad. El Grupo presenta un ratio Tier 1 estable del 20,4%, muy por encima de los requisitos mínimos.

Como subraya Yves Mirabaud, Socio Gestor Senior del Grupo Mirabaud, «estos resultados van en consonancia con nuestras expectativas y los activos administrados están aumentando. Este año, en el que celebramos el bicentenario de Mirabaud, hemos continuado nuestra expansión y desarrollo con la apertura de nuevas oficinas en Brasil, Uruguay y, muy pronto, Abu Dabi. Desde hace 200 años, Mirabaud invierte a largo plazo y pone a disposición de sus clientes su experiencia personalizada e internacional».

## El Grupo Mirabaud

Mirabaud fue fundado en Ginebra en 1819. Con el paso del tiempo, se ha convertido en un grupo internacional. Mirabaud ofrece a sus clientes servicios financieros y de asesoramiento personalizados en tres áreas de actividad: Wealth Management (gestión de carteras, asesoramiento en inversiones y servicios a gestores de capitales independientes), Asset Management (gestión institucional, gestión y distribución de fondos) e Brokerage (brokerage, análisis, mercados de capital).

El Grupo cuenta con 700 empleados y oficinas en Suiza (Ginebra, Basilea y Zúrich), Europa (Londres, Luxemburgo, París, Madrid, Barcelona, Valencia, Sevilla y Milán) y el resto del mundo (Montreal, Dubái, São Paulo y Montevideo).

Para más información: [www.mirabaud.com](http://www.mirabaud.com)

## PREPARED FOR NOW /

### Contactos para prensa

Carmen Martos  
T. +34 91 522 10 08  
M. +34 607 608 955  
carmen.martos@grayling.com

Grayling España  
Pº de la Castellana 8, 5º izda.  
28046 Madrid  
España

Adrian Elliot  
T. +34 91 781 59 49  
M. +34 607 964 908  
adrian.elliott@grayling.com

Grayling España  
Pº de la Castellana 8, 5º izda.  
28046 Madrid  
España

Nicolas Merckling  
T. +41 58 816 22 83  
F. +41 58 816 32 17  
nicolas.merckling@mirabaud.com

MIRABAUD & Cie SA  
Boulevard Georges-Favon 29  
1204 Ginebra  
Suiza

## INTERIM CONSOLIDATED BALANCE SHEET

CHF (Unaudited)

### Assets

	30.06.2019	31.12.2018
Liquid assets	1'890'608'915	1'683'705'118
Amounts due from banks	265'525'885	258'103'622
Amounts due from customers	943'787'002	940'177'807
Mortgage loans	-	-
Trading portfolio assets	-	-
Positive replacement values of derivative financial instruments	137'641'535	93'250'298
Financial investments	698'626'191	932'580'661
Accrued income and prepaid expenses	54'353'235	38'253'856
Non-consolidated participations	788'467	836'562
Tangible fixed assets	119'485'109	116'963'877
Intangible assets	-	-
Other assets	36'958'357	28'394'549
<b>Total assets</b>	<b>4'147'774'696</b>	<b>4'092'266'350</b>
<b>Total subordinated claims</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

### Liabilities

	30.06.2019	31.12.2018
Amounts due to banks	13'023'387	3'062'026
Amounts due in respect of customer deposits	3'457'521'600	3'554'082'692
Trading portfolio liabilities	-	-
Negative replacement values of derivative financial instruments	134'043'600	94'566'045
Accrued expenses and deferred income	155'426'441	118'786'812
Other liabilities	130'431'330	40'055'777
Provisions	27'498'626	26'964'895
Capital accounts	142'412'765	139'072'700
Retained earnings reserve	65'926'785	60'305'586
Minority interests	397'600	-
Currency translation reserve	-5'053'582	-4'238'633
First half 2019 consolidated profit / full year 2018 consolidated profit	26'146'144	59'608'450
<b>Total liabilities</b>	<b>4'147'774'696</b>	<b>4'092'266'350</b>
<b>Total subordinated liabilities</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

## OFF-BALANCE SHEET TRANSACTIONS

CHF

	30.06.2019	31.12.2018
Contingent liabilities	158'326'004	169'084'916
Irrevocable commitments	4'216'000	4'216'000
Obligations to pay up shares and make further contributions	11'315'595	11'987'488
Credit commitments	-	-

## INTERIM CONSOLIDATED INCOME STATEMENT

CHF (Unaudited)

	30.06.2019	30.06.2018
Interest and discount income	13'063'705	15'953'246
Interest and dividend income from financial investments	53'749	93'543
Interest expense	1'156'933	830'853
<b>Gross result from interest operations</b>	<b>14'274'387</b>	<b>16'877'642</b>
Changes in value adjustments for default risks and losses from interest operations	4'271	-1'147
<b>Net result from interest operations</b>	<b>14'278'658</b>	<b>16'876'495</b>
Commission income from securities trading and investment activities	137'162'828	151'956'731
Commission income from lending activities	989'573	969'748
Commission income from other services	2'394'001	2'457'715
Commission expense	-20'890'944	-20'611'721
<b>Result from commission business and services</b>	<b>119'655'458</b>	<b>134'772'473</b>
<b>Result from trading activities</b>	<b>22'620'600</b>	<b>18'240'205</b>
Result from the disposal of financial investments	1'539'460	2'140'387
Income from non-consolidated participations	5'860'038	4'013'660
Result from real estate	149'994	159'412
Other ordinary income	854'975	122'330
Other ordinary expenses	-355'630	-2'302'548
<b>Other result from ordinary activities</b>	<b>8'048'837</b>	<b>4'133'241</b>
Personnel expenses	-97'609'804	-99'247'850
General and administrative expenses	-37'261'019	-35'027'916
<b>Operating expenses</b>	<b>-134'870'823</b>	<b>-134'275'766</b>
Value adjustments on participations and depreciation and amortisation of tangible fixed assets and intangible assets	-5'987'070	-2'883'354
Changes to provisions and other value adjustments, and losses	-22'217	-97'290
<b>Operating result</b>	<b>23'723'443</b>	<b>36'766'004</b>
Extraordinary income	8'358'850	23'829
Extraordinary expenses	-18'038	-1'198
Taxes	-5'918'111	-6'840'019
<b>Consolidated profit</b>	<b>26'146'144</b>	<b>29'948'616</b>